

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME****Term-End Examination****February, 2021****ELECTIVE COURSE : HISTORY****EHI-07 : MODERN EUROPE FROM MID  
18<sup>th</sup> CENTURY TO MID 20<sup>th</sup> CENTURY***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

---

**Note :** This question paper has **three** sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from **Section I**, any **four** questions in about **250** words each from **Section II** and any **two** short notes in about **100** words each from **Section III**. The marks are mentioned against each question.

---

**Section I**

1. What is liberal democracy ? How did the Weimar Republic represent liberal democratic experiment in Germany ? 20
  
2. Discuss the nature of the modern state and the role of bureaucracy in it. 20

- 3.** What do you understand by Industrial Capitalism ? Explain in brief the views of different writers on industrial capitalism. **20**
- 4.** How did Napoleon III establish populist authoritarian regime in France in the post-1848 period ? **20**

## **SECTION II**

5. Discuss the limitations of American democracy. 12
6. Why did England become the first industrial nation ? 12
7. Discuss the condition of the peasantry with the development of capitalism in England. 12
8. How did colonialism influence Africa ? 12
9. Write a note on the political developments in capitalist Europe after Second World War. 12
10. Discuss the rise of Nazism in Germany. 12
11. Explain the response of the peasantry to the collectivisation of agriculture in the Soviet Union. 12
12. Discuss the rise of authoritarianism under Bismarck. 12

### **SECTION III**

**13.** Write short notes on any ***two*** of the following in  
about 100 words each :

$$6+6=12$$

- (a) War Communism
  - (b) Doctrine of Free Trade
  - (c) Chemical Warfare
  - (d) Chartist Movement
-

**स्नातक उपाधि कार्यक्रम  
सत्रांत परीक्षा  
फरवरी, 2021**

**ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास**

**ई.एच.आई.-07 : आधुनिक यूरोप : 18वीं शताब्दी के मध्य से  
20वीं शताब्दी के मध्य तक**

**समय : 3 घण्टे**

**अधिकतम अंक : 100**

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

---

**खण्ड I**

1. उदारवादी प्रजातन्त्र क्या है ? जर्मनी में वाइमार गणतन्त्र किस प्रकार एक उदारवादी प्रजातान्त्रिक प्रयोग का उदाहरण था ? 20
2. आधुनिक राज्यसत्ता की प्रकृति और उसमें नौकरशाही की भूमिका की विवेचना कीजिए । 20

3. औद्योगिक पूँजीवाद से आप क्या समझते हैं ? औद्योगिक पूँजीवाद पर विभिन्न लेखकों के विचारों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए । 20
4. 1848 के बाद की अवधि में फ्रांस में नेपोलियन III ने किस प्रकार एक लोकसम्मत अधिनायकवादी शासन की स्थापना की ? 20

## खण्ड II

5. अमेरिकी प्रजातन्त्र की सीमाओं की विवेचना कीजिए । 12
6. इंग्लैण्ड प्रथम औद्योगिक राष्ट्र क्यों बना ? 12
7. इंग्लैण्ड में पूँजीवाद के विकास के कारण किसानों की दशा की विवेचना कीजिए । 12
8. किस प्रकार अफ्रीका पर उपनिवेशवाद का प्रभाव पड़ा ? 12
9. द्वितीय विश्व युद्ध के बाद पूँजीवादी यूरोप में हुए राजनीतिक विकास पर एक टिप्पणी लिखिए । 12
10. जर्मनी में नाज़ीवाद के उदय की विवेचना कीजिए । 12
11. सोवियत यूनियन में कृषि के सामूहिकीकरण पर किसानों की प्रतिक्रिया की व्याख्या कीजिए । 12
12. बिस्मार्क के शासन के दौरान अधिनायकवाद के उदय की विवेचना कीजिए । 12

### खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों  
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

$6+6=12$

- (क) युद्ध साम्यवाद
  - (ख) मुक्त व्यापार का सिद्धान्त
  - (ग) रासायनिक युद्ध
  - (घ) चार्टिस्ट आन्दोलन
-